Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 004/2022 – CEPE

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –
CEPE, da Universidade Estadual do Paraná - Unespar, Prof.ª Salete Paulina Machado
Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS E
CONSELHEIROS ELEITOS para a 4ª (quarta) Sessão (2ª Extraordinária) do CEPE,
que se realizará no dia 15 (quinze) do mês de julho do corrente ano, às 9h (nove
horas), pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela
Resolução Nº 005/2022 – COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos
Superiores realizadas durante o período de 2022 e 2023.

PAUTA:

I - Expediente:

1. Aprovação da Ata da 4ª Sessão (2ª Extraordinária) de 2022;

2. Comunicações;

II - Ordem do dia:

3. Discussão e deliberação sobre a solicitação de Licença Sabática da Professora
Zeloi Aparecida Martins do campus Curitiba II. Processo: 18.940.411-5;

4. Discussão e deliberação sobre a Proposta de criação do curso de pós-graduação
lato sensu "Filosofia e História do Pensamento Político" do campus de União da
Vitória. Processo: 18.868.154-9;

5. Discussão e deliberação sobre a Proposta de implantação do Doutorado
Acadêmico Presencial Vinculado ao Programa de Mestrado PPIFOR - área 46 -
Formação Interdisciplinar do Campus de Paranavaí. Processo: 18.756.995-8;

6. Discussão e deliberação sobre a Proposta de criação do Programa de pós-
graduação stricto sensu - Associado em Enfermagem em Atenção Primária à
Saúde - UENP/UNESPAR/UNICENTRO, modalidade profissional. Processo:
18.746.198-7;

7. Discussão e deliberação sobre a alteração do PPC do Curso de Bacharelado em
Serviço Social do Campus de Apucarana. Processo: 18.957.084-8;

8. Discussão e deliberação sobre a alteração do turno de oferta do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus de Paranaguá, de integral
(matutino e vespertino) para vespertino. Processo: 19.002.818-6.

Correspondência Interna 099/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 08/07/2022 16:56. Inserido ao documento 359.495 por: Ivone
Ceccato em: 08/07/2022 16:41. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a63126dd62c6e4e85022820f4f72932a.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

9. Discussão e deliberação sobre a alteração no Regulamento das Atividades
Acadêmicas Complementares do Curso de Matemática do Campus de Apucarana.
Processo: 19.039.965-6;

10. Discussão e deliberação sobre a alteração do Regulamento de Atividades
Acadêmicas Complementares (AAC) do Colegiado de Pedagogia do Campus de
Apucarana. Processo: 19.031.123-6;

11. Discussão e deliberação sobre as adequações do PPC do Colegiado do Curso de
Bacharelado em Ciências Biológicas, do Centro de Área de Ciências Humanas,
Biológicas e da Educação do Campus de Paranaguá. Processo: 18.920.272-5;

12. Discussão e deliberação sobre a Entrada Única no Vestibular e Sisu para o Curso
de Geografia da Unespar, Campus de Campo Mourão. Processo: 19.098.103-7;

13. Discussão e Deliberação sobre o Quadro de Vagas para ingresso, por meio do
SISU e Vestibular, nos Cursos de graduação da Unespar para o ano letivo de 2023
Processo: 19.096.750-6.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora da Unespar

Correspondência Interna 099/2022. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 08/07/2022 16:56. Inserido ao documento 359.495 por: Ivone
Ceccato em: 08/07/2022 16:41. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a63126dd62c6e4e85022820f4f72932a.